
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO
SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.4.0.-123

L'anno 2021 il giorno 02 del mese di novembre la sottoscritta Perego Sandra in qualità di 
dirigente di Settore Servizi Per Il Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO EMERGENZA COVID-19 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) D. LGS N. 
50/2016  DEL  18  APRILE  2016  E  S.S.  M.M.I.I.,  PER  IL  SERVIZIO  DI  CONTROLLO 
SICUREZZA ACCESSI A MERCATI COPERTI E MERCATI INGROSSO – IMPEGNO DI 
SPESA EURO 10.000,00 (IVA ESCLUSA) - CIG ZE93395A16

Adottata il 02/11/2021
Esecutiva dal 09/11/2021

02/11/2021 PEREGO SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO
SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.4.0.-123

OGGETTO EMERGENZA COVID-19 -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) D. LGS N. 
50/2016  DEL  18  APRILE  2016  E  S.S.  M.M.I.I.,  PER  IL  SERVIZIO  DI  CONTROLLO 
SICUREZZA  ACCESSI  A  MERCATI  COPERTI  E  MERCATI  INGROSSO  –  IMPEGNO DI 
SPESA EURO 10.000,00 (IVA ESCLUSA) - CIG ZE93395A16

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen- 
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Regolamento di disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D. Lgs n° 50/2016 ed in particolare l’art. 36 “Contratti sotto soglia”;
- le Linee Guida n. 4, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im- 
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de- 
gli elenchi di operatori economici”, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;
- il vigente regolamento di contabilità;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro- 
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova ha tra le proprie competenze quelle relative alla gestione dei Mercati Comu- 
nali;

- a fronte dell’emergenza pandemica in atto, è sorta la necessità di regolamentare l’accesso alle 
strutture mercatali con modalità contingentate;

- in particolare, risulta necessario provvedere all’ottemperanza delle misure di prevenzione e conte-
nimento della diffusione del virus Covid-19 previste dalla Legge anche mediante il controllo della 
temperatura corporea di tutti gli avventori delle predette strutture;

Dato atto che la sottoscritta Dirigente, Dott.ssa Sandra Perego, ricopre altresì la carica di Respon- 
sabile del Procedimento e che, a tal fine, ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Dato atto altresì che:

- la spesa per il servizio in oggetto è stata stimata in euro 10.000,00 IVA esclusa;

- che il servizio verrà rimunerato a fronte delle ore effettivamente lavorate a un costo orario stimato 
in euro 12,00 + IVA, comprensivo di ogni attrezzatura, materiale e documentazione necessari;

Ritenuto, in base all’ art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure urgenti per la semplifi-  
cazione e l’innovazione digitale», convertito con legge di conversione n. 120/2020, di procedere ad 
affidare direttamente il servizio di presidio degli ingressi e regolamentazione dell’accesso alle strut-
ture mercatali in modalità contingentate, con possibilità di controllo della temperatura corporea, nei 
mercati coperti e mercati all’ingrosso di Genova;

Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’articolo 32, comma 2 se- 
condo periodo del D.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida n. 4 ANAC, di avva-
lersi di un unico provvedimento  “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,  
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  
carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

Verificato che non esistono convenzioni Consip attive per l’incarico in oggetto e che pertanto, in 
ottemperanza alle disposizioni legislative sopra indicate, si è proceduto informalmente a un’indagi-
ne di mercato riferita alle imprese iscritte al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) da cui è emerso che la ditta World Security Intelligence Investigation S.r.l., con sede Lega 
le in Sofia- Blud. Madrid 47 – 195 BULGARIA Partita I.V.A. 204747763, ha ottime referenze e ha 
già svolto servizi similari per la Civica Amministrazione;

Visto l’atto datoriale della Direzione Sviluppo del Commercio, prot. 391059-I del 02/11/2021, che, 
considerata la necessità di affidare un servizio di controllo sicurezza accessi a mercati  coperti e 
mercati ingrosso per EMERGENZA COVID-19, autorizza il Settore Servizi per il Commercio della 
Direzione Sviluppo del Commercio all’utilizzo di fondi sul capitolo 56650 “Acquisizione di servizi 
Diversi - Sicurezza Aziendale”, Centro di Costo 4080.629, P.d.C 1.3.2.99.0 (Altri Servizi) del Bi-
lancio di previsione 2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la trattativa diretta n. 1878967 del 22 Ottobre 2021 (CIG ZE93395A16), effettuata tramite il 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii, relativa al servizio di controllo sicurezza accessi a mercati  
coperti e mercati ingrosso per EMERGENZA CO-VID- 19;

Vista l’offerta del 22.10.2021 della ditta World Security Intelligence Investigation S.r.l., con sede 
Legale in Sofia- Blud. Madrid 47 – 195 BULGARIA Partita I.V.A. 204747763, allegata come parte 
integrante del presente provvedimento, che propone di svolgere il suddetto servizio al prezzo com-
plessivo di euro 10.000,00 e a un costo orario pari a euro 12,00, il tutto oltre Iva al 22%;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta- 
bile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto quindi, di impegnare la spesa di euro 10.000,00 oltre Iva al 22%, per un totale complessi- 
vo di euro 12.200,00;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, sulla base della trattativa diretta TD n. 1878967 
(CIG ZE93395A16), allegata come parte integrante del presente provvedimento, svolta tramite il 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo art. 1 del de-
creto legge 16 luglio 2020, n. 76 e ss. mm. e ii, alla ditta World Security Intelligence Investigation 
S.r.l., con sede legale in Sofia- Blud. Madrid 47 – 195 BULGARIA Partita I.V.A. 204747763, l’in-
carico per un servizio di controllo sicurezza accessi a mercati coperti e mercati ingrosso per EMER-
GENZA COVID-19, al prezzo di euro 10.000,00, Iva esclusa, e a un costo orario pari ad euro 12,00, 
anch’esso al netto dell’IVA;

2) di stabilire che il presente affidamento sarà risolto qualora i controlli sui requisiti in corso diano 
esito negativo;

3) di impegnare, in area commerciale, in favore della ditta World Security Intelligence Investigation
S.r.l. (Benf. 57426) la somma complessiva di euro 12.200,00, di cui euro 10.000,00 di imponibile 
ed euro 2.200,00 per IVA al 22%, al capitolo 56650 “Acquisizione di servizi diversi – sicurezza 
aziendale”  del  Bilancio  2021,  C.d.C.  4080.629,  P.d.C.1.3.2.99.999  (Altri  servizi  diversi  n.a.c.) 
(IMP 2021/12568);

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.lgs 18 agosto 2000, 
n. 267;

5)  di provvedere a cura della Direzione Sviluppo del Commercio alla liquidazione della spesa, pre- 
via presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che la fattura, emessa per l’importo complessivo delle prestazioni (senza esposizione 
dell’IVA), dovrà riportare l’annotazione “reverse charge” e il Comune procederà conseguentemen- 
te, ai sensi di legge, alla liquidazione a favore dell’Appaltatore del corrispettivo al netto dell’IVA 
(imponibile), all’integrazione della fattura ricevuta con l’IVA ed al versamento di quest’ultima di- 
rettamente all’Erario;

7) di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

9) di dare atto altresì, che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa della 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Sandra Perego

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.4.0.-123
AD OGGETTO 
EMERGENZA COVID-19 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) D. LGS N. 
50/2016 DEL 18 APRILE 2016 E S.S. M.M.I.I., PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO 
SICUREZZA ACCESSI A MERCATI COPERTI E MERCATI INGROSSO – IMPEGNO DI 
SPESA EURO 10.000,00 (IVA ESCLUSA) - CIG ZE93395A16

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova |Direzione Sviluppo del Commercio|Ufficio Contabilità | 

Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | Tel 010 5573165-3709-3770-6505 – Fax 010 5573898| 

email@comcontabilita@comune.genova.it| 

                                         Genova, 29/10/2021 

 

OGGETTO: ATTO DATORIALE - Autorizzazione all’impegno di spesa sul capitolo 56650 

“ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI - SICUREZZA AZIENDALE” di competenza 

del Dott. Gianluca Bisso Direttore della Direzione Sviluppo del Commercio 

 

 

  Alla Dott.ssa Sandra Perego 

                     Dirigente Settore Servizi per il Commercio 

                     Direzione Sviluppo del Commercio  

    SEDE 

 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’articolo 107 del decreto Legislativo n. 267/2000 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni, il 

sottoscritto pone a disposizione del Settore Servizi per il Commercio la somma di Euro 12.200,00 (oneri 

fiscali compresi), per l’affidamento di un servizio di controllo sicurezza accessi a mercati coperti e 

mercati ingrosso per EMERGENZA COVID- 19.   

I relativi fondi sono disponibili al Capitolo 56650 “Acquisizione di servizi diversi- Sicurezza 

Aziendale”, Centro di Costo 4080.629, P.d.C 1.3.2.99.0 (Altri Servizi) del Bilancio di previsione 2021.  

Cordialmente. 

 

Il Direttore 

Dott. Gianluca Bisso 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 02/11/2021.0391059.I



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

EMERGENZA CO-VID-19, servizio di controllo sicurezza
accessi a mercati coperti e mercati ingrossoDescrizione

SVILUPPO ECONOMICO E COMMERCIONome Ente

Nome Ufficio SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO
Via  Di Francia, 1

16149 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante SANDRA PEREGO / CF:PRGSDR64R64D869M

Non inserito

ZE93395A16

1878967

00856930102

0105573771 / -

DXYLMH

Firmatari del Contratto SANDRA PEREGO / CF:PRGSDR64R64D869M

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

WORD SECURITY INTELLIGENCE INVESTIGATION  srlRagione o denominazione Sociale

wsii@pec.libero.itPEC Registro Imprese

04/02/2021 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società costituita in altro Stato Membro UE

3319917402

GRSNMR68L71F205T

204747763

204747763Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale EE

office@registryagency.bgPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale CORSO MADRID 47, PIANO 2, APP. 1
1715 null (null)

Partita IVA di Fatturazione 204747763

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 22/10/2021 14.11.48 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) BG75BPBI79401485836201

MARIO PONTE PNTMRA52S11H581CSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

commercio / sicurezzzaCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1150770

L'offerta è irrevocabile fino al 27/11/2021 18:00

Email di contatto INFOANNAGRAM@GMAIL.COM

Offerta sottoscritta da ANNA MARIA GRASSI

Servizi di Vigilanza e AccoglienzaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di vigilanza

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

10000,00000000PREZZO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzi unitari

10.000,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 22/10/2021 14.11.48 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 22/10/2021 14.11.48 Pagina 3 di 3


		2021-11-02T07:50:51+0000
	BISSO GIANLUCA




